
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SANT’ILARIO D’ENZA 

Via Gramsci, 5 – 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) Tel. 0522672291 – Fax 0522472650 

Cod. fiscale 80018150351 – Cod. mecc. REIC83000T 

e-mail: reic83000t@istruzione.it; REIC83000T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.icsantilariodenza.gov.it 

 

 

Prot. n. 3883 VI/2                                                                                   Sant’Ilario d’Enza, 10 settembre 2016 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (DPR 5 ottobre 2010 n. 

207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 1° ottobre 2015 con la quale è stato approvato il 

  progetto PON FESR azione 10.8.1 per l’anno scolastico 2015-2016; 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/1760 del 20/01/2016 di approvazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo specifico 10.8 del PON “Programma Operativo Nazionale - Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 ed il relativo 

finanziamento; 

VISTA  la determina della Dirigente Scolastica di modifica ed integrazione del POF d’Istituto a.s. 

  2015/2016; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera n. 54 del 12 febbraio 2016 che disciplina le procedure per 

  l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 12 febbraio 2016 di approvazione del  

  Programma Annuale Esercizio finanziario 2016; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 12 febbraio 2016 di acquisizione del  

  finanziamento europeo sul PON 2014-2020 nel Programma Annuale dell’esercizio  



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SANT’ILARIO D’ENZA 

Via Gramsci, 5 – 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) Tel. 0522672291 – Fax 0522472650 

Cod. fiscale 80018150351 – Cod. mecc. REIC83000T 

e-mail: reic83000t@istruzione.it; REIC83000T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.icsantilariodenza.gov.it 

 

  finanziario 2016 e la creazione di un apposito aggregato di spesa nel quale è inserito il  

  Progetto autorizzato e finanziato; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 923/B13b del 25 febbraio 2016 con il quale è stato  

  nominato il RUP; 

CONSIDERATO che l’acquisto del materiale di pubblicità per il PON-FESR rientra nelle attività negoziali 

  ordinarie di cui all’art. 34, comma I, del D.I. 44/2001 ed è di importo inferiore a € 3000  

  (tremila) per il quale il responsabile del procedimento può provvedere all’affidamento  

  diretto; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGAI/2674 del 05/03/2013 con la quale è fatto obbligo alle 

istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando le convenzioni quadro 

per spese superiori o inferiori alla soglia comunitaria in quanto non è più rimesso alla 

discrezionalità delle singole istituzioni scolastiche di aderire o meno a tali convenzioni;  

VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip per i beni che si intendono acquistare; 

RITENUTO nel rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento” di consultare 5 

(cinque) operatori economici presenti al ME.PA., per la richiesta di preventivi. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di contrattazione ordinaria mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

34 del D.I. n. 44 del 01 febbraio 2001, per l’acquisto di materiale pubblicitario relativo al progetto “Didattica 

Cooperativa con la rete – 10.8.1.A1-FESRPON-EM-2015-4” di: 

 n. 1 Targa pubblicitaria da esterno 
 n. 1 Targa pubblicitaria da interno 

 n. 40 Targhette pubblicitarie da inventario 
per la realizzazione del Progetto 10.8.1.A1 “Didattica Cooperativa con la rete – Wifi Da Vinci”, approvato e 

finanziato dal MIUR con nota prot. n. AOODGEFID/1760 del 20/01/2016, nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”. 

Saranno invitati a partecipare alla procedura in economia 5 (cinque) operatori economici individuati sul 

ME.PA. nel rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento”. 

 

Art. 2 Criteri di aggiudicazione 
Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 18/04/2015 

n. 50. 

 

Art. 3 Importo 
L’importo massimo per l’acquisto della fornitura di cui all’art. 1 è di € 300,00 (trecento/00) comprensivo di 

IVA. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 207/10. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla data di assegnazione 

dell’incarico della fornitura. 

 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SANT’ILARIO D’ENZA 

Via Gramsci, 5 – 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) Tel. 0522672291 – Fax 0522472650 

Cod. fiscale 80018150351 – Cod. mecc. REIC83000T 

e-mail: reic83000t@istruzione.it; REIC83000T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.icsantilariodenza.gov.it 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approvano i modelli predisposti che fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è stato nominato, con 

provvedimento prot. n. 923/B13b del 25 febbraio 2016 Responsabile del Procedimento la Dirigente Dott.ssa 

Mariagrazia Braglia. 

 

 

 

La Dirigente  

Mariagrazia Braglia 
(firma omessa ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. 39/1993) 

 


